1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  HUYỆN THỦ THỪA    Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

   Số:              /BC-HĐND         Thủ Thừa, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Thẩm tra báo cáo của UBND huyện

về  kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của ĐB.HĐND huyện và cử tri
trước, sau kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khoá XII.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của
Quốc hội và HĐND năm 2015.
          Thực hiện Thông báo số 955/TB-HĐND, ngày 08/11/2024của
TT.HĐND huyện về công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 HĐND
huyện khoá XII. Ban pháp chế họp thẩm tra báo cáo về kết quả thực hiện các
ý kiến, kiến nghị của ĐB.HĐND huyện và cử tri trước, sau kỳ họp thứ 11
HĐND huyện khoá XII, phục vụ kỳ họp thứ 13 HĐND huyện, khóa XII,
nhiệm kỳ 2021-2026.  Ban Pháp chế trình HĐND huyện kết quả như sau:

Trên cơ sở báo cáo số 6716/BC-UBND ngày 29/11/2024 của UBND
huyện về  kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của ĐB.HĐND huyện và
cử tri trước, sau kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khoá XII.

1. Đánh giá kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của ĐB và cử tri
Ban pháp chế HĐND huyện nhận thấy, UBND huyện đã chỉ đạo,

phân công nhiệm vụ, giao trách cụ thể cho từng phòng, ban, cơ quan chuyên
môn liên quant ham mưu giải quyết các ý kiến, kiến nghị  của ĐB và cử
tri trước và sau kỳ họp thứ 11 HĐND huyện( lĩnh vực pháp chế có 11 ý
kiến); thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu, giải trình, trả lời cơ bản đầy đủ các
ý kiến của cử tri và ĐB thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao,
thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước cử tri và nhân dân trong huyện.

Ban pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhát với báo cáo số
6716/BC-UBND, ngày 29/11/2024 của UBND huyện kết quả thực hiện các
ý kiến, kiến nghị của ĐB.HĐND huyện và cử tri trước, sau kỳ họp thứ 11
HĐND huyện khoá XII, trong đó Ban thống nhất việc giải quyết ý kiến thuộc
lĩnh vực pháp chế.

Đối  với ý kiến cử tri đề nghị xem xét thay đổi đèn tín hiệu giao thông
tại các giao lộ, ngã ba; xử lý nghiêm các xe  chở quá tải lưu thông trên địa
bàn huyện làm hư hỏng lộ; xử lý xe chở đất gây ô nhiểm môi trường và dể

2

gây tai nạn giao thông ở xã Mỹ phú; thường xuyên tuần tra trấn áp tội phạm.
Những nội dung ý kiến nêu trên UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện
phối hợp tăng cướng tuấn tra phát hiện xử lý các loại tội phạm, phối hợp giải
quyết xong một số tín hiệu đèn theo kiến nghị của cử tri. Ngoài ra còn một
số ý kiến liên quan đến giải quyết đơn; gây ô nhiểm môi trường; thời gian
thu gom rác cho phù hợp… UBND huyện đã chỉ đạo phòng TN&MT phối
hợp các cơ quan chức năng và UBND xã tiến hành kiểm tra xử lý nghiêm
túc.

2. Ban pháp chế kiến nghị
- UBND huyện chỉ đạo sớm giải quyết khiếu nại bản án trích đo trong

vụ án tranh chấp QSDĐ giữa Phan ngọc Hương và Phạm ngọc Bi ở xã Bình
an, để TA sớm giải quyết vụ án.

- Một số ý kiến, kiến nghị liên quan đến việc cung cấp chứng cứ cho
TA để giải quyết các vụ án, Ban kiến nghị UBND huyện chỉ đạo sớm cung
cấp thông tn cho TA.

Trên đây là báo cáo thẩm tra về kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của
ĐB.HĐND huyện và cử tri trước, sau kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khoá XII. Ban
Pháp chế HĐND huyện kính trình kỳ họp thứ 13 HĐND huyện khóa XII xem xét
quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN PHÁP CHẾ
- Như thành phần dự  kỳ họp TRƯỞNG BAN
   thứ 13 HĐND huyện khóa XII;
- LĐVP,
- NCTH;
- Lưu: VT.

                                                                                                                Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T08:45:42+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Thanh Nhàn<nt_nhan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T13:55:41+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA<hdndthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T13:55:43+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA<hdndthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T13:55:46+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA<hdndthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!